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1 Úvod

Rozhodnutí věnovat se ve své bakalářské práci fenoménu stresu se zrodilo při četbě knihy

Stres a zdraví indického lékaře Vinaye Joshiho v rámci přípravy ke zkoušce z Mentální

hygieny. Autorův výklad problematiky optikou činnosti orgánů a tělesných systémů

v průběhu původně vysoce adaptivní stresové reakce mě velmi oslovil a od té doby řadím toto

téma mezi oblasti svého zájmu.

Práce je rozdělena na celkem čtyři části. Část první (Stres) přináší nezbytný úvodní pohled do

zvolené problematiky - jak prastarý evolučně zformovaný mechanismus unifikované

záchranné reakce v podmínkách současného světa a pod tíhou relativně nedávno vzniklé masy

vnitřních a vnějších podnětů pozbývá svou adaptační funkci a naopak může za určitých

podmínek představovat pro člověka příčinu vážných problémů včetně zdravotních. Tyto

podněty – takzvané stresory - kategorizuje a zevrubně popisuje. Věnuje se klíčovým činitelům

míry relativně trvalé odolnosti vůči stresorům v čele s vrozeným typem temperamentu.

Poslední oddíl první části se v návaznosti na mé studijní zaměření věnuje vztahům mezi

stresem a řízením lidských zdrojů, zejména doložením důležitosti této problematiky pro oblast

nakládání s lidskými zdroji a řízení lidí v organizacích a popisem konkrétních opatření pro

udržení pracovní zátěže v rozumných mezích.

Druhá část mé práce (Stresová reakce) zpracovává těžiště mnou zvolené optiky nahlížení na

téma stresu – autonomní činnost tělesných systémů v odpovědi na stresové podněty. Reakci

organismu sleduje postupně od mozku a jemu podřízených řídících systémů (autonomní

nervový systém a hormonální systém) a skrze zevrubný popis fungování srdce a procesu

trávení a jim příslušejících tělních soustav ukazuje, jakými mechanismy vlastně stres

lidskému tělu škodí. Závěrečný oddíl druhé části se zaměřuje roli stresu jako důležitého

činitele vzniku nebo negativního vývoje psychických poruch, zejména deprese a úzkosti.

Část třetí (Projevy stresové reakce), jejíž obsah navazuje na informace z předchozích oddílů,

se věnuje příznakům (projevům) působení stresu na jedince a to postupně ve sféře myšlenek,

emočního prožívání (tedy nálad a pocitů), chování a tělesných příznakům. Právě intenzivní

tělesné příznaky stresové reakce bývají často zaměňovány postiženými jedinci za projevy

vážných tělesných onemocnění a stávají se tak pro ně zdrojem velkých obav.

Poslední, čtvrtá část (Techniky zvládání stresu), nabízí přehled klíčových technik boje se

stresem a jeho negativními dopady – fyzické cvičení odbourává energii nahromaděnou

aktivační stresovou reakcí mající připravit člověka na agresivní jednání (boj nebo útěk),

relaxační postupu pomáhají uvolnit celkové napětí v organismu a zpomalit intenzivně

pracující tělesné systémy.
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Rád bych také na tomto místě poděkoval paní doktorce Šnýdrové za ochotu stát se vedoucím

mé práce a za její komentáře a připomínky.
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2 Stres

Asi každý dospělý člověk vám na otázku, co je stres, dá nějakou odpověď, která může být ve

většině případů celkem obsáhlá a v podstatě zcela správná. Stres je téma populární, ale

především také velmi komplikované a náročné. Dokladem budiž řada dobře dostupných

informačních pramenů rozmanité úrovně, z nichž každý nabízí osobitý (někdy velmi výrazně)

pohled na stres a příbuzná témata, a přestože se v mnohém v zásadě shodují, najdeme i mezi

odbornými a poloodbornými prameny řadu nesouladných a jedinečných pohledů a troufám si

tvrdit bez výjimky vždy i nějaké nepřesnosti a chybná tvrzení. Toto zmiňujeme částečně i

jako svou obhajobu a upozornění, že ani u mnohem rozsáhlejší práce by nebylo možné

poskytnout dokonale ucelený a zcela precizní pohled na stres a i naše pojetí této problematiky

bude dílčí a osobité.

Není náhodou, že nejčastěji je v pramenech stres definován jako reakce na podněty (např.

Praško, Prašková, 2007), často označované jako stresory (například ohrožení, strach, ztráta

kontroly; budeme se jim věnovat podrobněji). Pro právě toto vymezení je velmi dobrý, byť

možná ne vždy zcela zřejmý, důvod, který je zároveň klíčovou skutečností pro celou

problematiku stresu – přestože skupina podnětů je velmi rozsáhlá a různorodá, reakce těla na

všechny stresory je velmi podobná (Joshi, 2007)! Základem této reakce je kaskáda dějů

probíhajících uvnitř organismu, dějů řízených autonomním nervovým systém, a tedy

probíhajících nezávisle na naši vůli (Honzák et al., 2005). Této autonomní evolučně

zformované reakci je vlastní jeden klíčový paradox – zatímco od pravěku po tisíce let

pomáhala lidem překonat akutní fyzická ohrožení a náročné podmínky drsného prostředí,

dnes může negativně ovlivnit jejich kvalitu života a zdravotní stav. Z vysoce funkční

adaptivní reakce postupně udělala moderní doba reakci maladaptivní (Joshi, 2007). V širších

souvislostech to samozřejmě není takto černobílé, stresová reakce není žádné slepé střevo,

nicméně je jí vlastní značná ironie daná rozporem mezi původní funkcí a současným

prostředím.

Tato jednotná stresová reakce - obdobné a autonomní fyziologické děje probíhající

v organismu jako reakce na nejrůznější podněty - je hlavní optikou této práce. Tyto děje

startují koloběh vzájemně provázaných behaviorálních, emocionálních a myšlenkových reakcí

(Praško, Prašková, 2007). Jedna stresová reakce, přestože v dnešní době až na výjimky neplní

svou původní funkci, samozřejmě pro člověka ještě nepředstavuje ohrožení. Problém nastává,

když je tato fyziologická reakce organismu velmi intenzivní a/nebo trvá delší dobu (tj.

objevuje se často), to pak mluvíme o nadlimitním stresu, ve druhém případě pak o takzvaném

chronickém stresu. V obou případech může být stres – jak si ukážeme – původcem a
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“spolupachatelem“ řady negativních dopadů na člověka – výrazného zhoršení kvality života,

kognitivních a behaviorálních poruch, různě závažných psychických onemocnění a

v neposlední řadě život ohrožujících tělesných chorob. Pojem stres je zřejmě nejčastěji užíván

právě v souvislosti s komplexem vzájemně se ovlivňujících dopadů (příznaků), které

zapříčinila častá a/nebo silná stresová reakce.

V realitě mnoha osob postižených stresem s výše uvedeným souvisí pro tuto problematiku

velmi důležitý jev – projevy stresové reakce se mohou zároveň stát dalšími stresujícími

podněty (Honzák et al., 2005) (například: studentovi se v obavách z důležitého testu

rozklepou ruce, což ho ještě více znervózní a zpátky to posílí probíhající stresovou reakci).

Tento škodlivý koloběh – stresové “perpetum mobile“ – se pak rozvíjí (mohutní) a funguje

nezávisle na původním impulzu. Toto poznání je důležité zejména pro “filozofii“ boje se

stresem.

2.1 Stresory

Řekli jsme si, že stresová reakce organismu je unifikovaná a paleta stresorů velmi široká.

Mezi stresory můžeme zařadit jakýkoli vnější i vnitřní podnět, který spouští původně

ochrannou stresovou reakci organismu – může jít o situaci, stav, prostředí, událost, tělesnou

kondici (nemoc atd.), v případě vnitřních podnětů například o tělesné reakce, myšlenky,

očekávání, představy (Praško, Prašková, 2007). Problematika stresorů je překvapivě velmi

náročná na zpracování (dokladem budiž dobrá znalost pramenů), především kvůli výrazné

ambivalenci podnětů a protože všechny projevy jejich působení mohou zase působit jako

stresové podněty (viz. výše). Problémy také nemusí způsobit jeden silně stresový podnět, ale

řada samostatně nevýznamných podnětů pohromadě.

Můžeme říct, že jedince stresují takové podněty, které pro něj představují nějaké reálné nebo

zdánlivé ohrožení, a/nebo které u něj z nějakých důvodů vyvolávají strach (úzkost), že se

něco stane, a obecně pocit ztráty kontroly. Jedním z problémů moderní doby je, že dokážeme

pociťovat silné ohrožení a úzkost v souvislosti s pouhými představami (Joshi, 2007) a

stresová reakce, kromě toho že již nemá adaptivní funkci, se spouští výrazně častěji než

podle původního konceptu (Joshi, 2007).

2.2 Vnější a vnitřní stresory


[…]


svalovému napětí (které je jednoduché vlastní vůlí vyvolat). Průběh jednoho cvičení

progresivní svalové relaxace může vypadat například takhle (upraveno podle (Praško,

Prašková, 2007), samozřejmě, podobných více či méně obměněných způsobů je celá řada):

(1) Zatnutí obou pěstí tak, aby bylo cítit silné napětí v pěsti a předloktí. Uvolnění.

(2) Ohnutí loktů a zatnutí bicepsů tak, aby ruce zůstaly uvolněné. Uvolnění.

(3) Natáhnutí obout paží a zatnutí tricepsů. Uvolnění.

(4) Přitáhnutí ramen co nejblíže k uším. Uvolnění.

(5) Nakrčení čela a zvednutí obočí. Uvolnění.

(6) Sevření víček. Uvolnění.

(7) Napnutí čelisti pevným sevřením rtů. Uvolnění.

(8) Zatlačení jazyku proti patru, rty jsou přitom sevřené, vnímání napětí v hrdle. Uvolnění

(9) Zaklonění hlavy co možná nejdál. Uvolnění.

(10) Zatlačení brady proti hrudníku. Uvolnění.

(11) Přitáhnutí ramen co nejblíže k uším. Uvolnění.

(12) Hluboký nádech, úplné naplnění plic, zadržení dechu, výdech a uvolnění.

(13) Přitáhnutí lopatkových kostí k sobě. Uvolnění.

(14) Zatnutí svalů v krajině břicha. Uvolnění.

(15) Zatnutí hýžďových svalů. Uvolnění.

(16) Napnutí stehenních svalů. Uvolnění.

(17) Zatlačení nohou do podlahy. Uvolnění.

(18) Tlačení palců na nohách vzhůru. Uvolnění.

(19) Několik klidných a pravidelných nádechů a výdechů břichem, při každém výdechu

představa těla jako bezvládného hadrového panáčka a v duchu pronesení příkazu

„uvolnit“.
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Svalové napětí může být velmi silné, cvičení by ale v žádném případě nemělo být bolestivé.

Velmi důležité je při cvičení správně a rytmicky dýchat, napětí by mělo přijít na konci

nádechu a trvat zhruba pět vteřin, následujících asi deset až patnáct vteřin by mělo provázet

uvolnění, každý krok stačí provést jen jednou (Praško, Prašková, 2007). Doporučuje se

trénovat progresivní relaxaci pravidelně jednou nebo dvakrát denně, v klidném prostředí a

nejlépe vsedě (Praško, Prašková, 2007). Schopnost vnímat tělesné napětí a uvolnit svaly se

bude postupně zlepšovat, uspokojivé výsledky by se měly dostavit během několika týdnů.

Je doložen významný pozitivní vliv cvičení progresivní relaxace u mnoha zdravotních

problémů, kde často sehrává klíčovou roli i stres, například u nespavosti, bolestech hlavy,

vysokého krevního tlaku nebo úzkosti. Prokázán je také pozitivní vztah mezi progresivní

relaxací a funkcí imunitního systému (Přispěvovatelé Wikipedie, 2009). Obecně při

progresivní relaxaci nedochází pouze k uvolnění svalů, ale odpočívá i mozek, člověk se

celkově “přelaďuje“ a zbavuje se stresu (Kraska-Lüdecke, 2007).
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6 Závěr

Na závěr bych rád několik základních faktů o stresu, jakési “nutné minimum“, které by si měl

každý čtenář mého textu odnést a vědět:

� Přestože paleta stresorů je velmi široká, organismus odpovídá na všechny v zásadě stejnou

stresovou reakcí (fyziologická reakce těla na stresor je unifikovaná).

� Stresová reakce byla programována na záchranu života a provází ji tedy obrovské plýtvání

a zátěž na organismus (když jde o život všechno ostatní jde stranou).

� S rozvojem moderní společnosti ztrácí stresová reakce svoji adaptační a záchranou funkci.

� Stresová reakce dokáže “živit“ a posilovat sama sebe. Tento jev bývá označován jako

bludný kruh stresového prožívání.

� Je velmi pravděpodobné, že nadměrný stres může být jednou z důležitých příčin vzniku a

negativního vývoje řady závažných tělesných i duševních onemocnění.

� Nejlepší zbraní proti stresu je pravidelné fyzické cvičení nebo obdobná aktivita.

Stres a jeho rozmanité projevy jsou bohužel nevítanou součástí života mnoha lidí. Pokud je

předpokladem pro úspěšné řešení problému především dobrý vhled do jeho podstaty, pak by

znalost problematiky fyziologické “záchranné“ reakce organismu v odpovědi na stresor měla

být základní zbraní postižených jedinců. Od ní je pak možné navázat dál k detailnějšímu

mapování a měření stresových příznaků a především k postupům a technikám sloužícím

k mírnění a překonávání stresovým vlivů (tímto směrem - k dalším technikám zvládání stresu-

by se měl ubírat čtenář, který chce vědomosti nabyté četbou mého textu obrátit v praktické

kroky ve svém životě).
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Přílohy:

OBRÁZEK 1. Eysenckovo typologické schéma (anglicky)
Zdroj: H. J. Eysenck, You and Neurosis.
Převzato z <http://www.shoners3.freeserve.co.uk/images/eysenck.gif >
(aktuální k 26/1/09 14:29 SEČ)
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Evidenční list knihovny

Bakalářské práce se půjčují pouze prezenčně!

UŽIVATEL potvrzuje svým podpisem, že pokud tuto bakalářskou práci
Zuzaňák, V.: Stres a jeho zvládání
využije ve svém textu, uvede ji v seznamu literatury a bude ji řádně citovat jako jakýkoli jiný pramen.

Jméno uživatele,
bydliště Katedra (pracoviště) Název textu, v němž

bude práce využita Datum, podpis
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Jméno uživatele,
bydliště Katedra (pracoviště) Název textu, v němž

bude práce využita Datum, podpis