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(posudek oponenta práce)

Autor zvolil a zpracoval zajímavé a aktuální téma (Stres a jeho zvládání), které
ovšem nelze považovat za primárně andragogické či personalistické, nicméně se této
oblasti v určitých aspektech silně dotýká. Tuto skutečnost autor rámcově prezentuje
(vzhledem k rozsahu celého pojednání možná poněkud stručně) na s. 11-12. V tomto
bodě lze tedy konstatovat, že autor své téma a odborné zaměření katedry přece jen uvedl
do zřetelných souvislostí.

Text je podán v kvalitní grafické úpravě a napsán zvládnutým jazykem, v němž
jsem při běžném, nekorektorském pročítání neshledal žádné gramatické nepřijatelnosti,
pouze nějakou tu drobnost (chybějící háček či čárka nad písmenem apod.). Rozsah textu
nejspíš jemně přesahuje očekávaný standard - lze to jen odhadovat, neboť strany jsou
v porovnání s předepsanou tzv. normo stranou poměrně hustě popsané (zkusmo cca 34
řádků po cca 80-90 znacích).

Pojednání tvoří kromě Úvodu a Závěru čtyři kapitoly, jejichž řazení a další
vnitřní členění je přehledné, logické, umožňující jak dobrou orientaci v textu, tak dobré
pochopení linie výkladu. Myslím, že se autorovi povedlo podat utříděný, kompaktní a
přehledný obraz problematiky, dalo by se říci téměř příručkového typu - informace jsou
uspořádané, seřazené, včetně odkazů na odbornou literaturu atp. Na některých místech
převažující kompilační rysy textu nejsou u těchto typů prací na závadu, spíše naopak.
V obsahové rovině odevzdané práce tedy nevidím zásadní problém. Až na výtku, kterou
zmiňuji v následujícím odstavci.

Co se odborných pramenů týče, jejich soupis za textem je poměrně bohatý a
nechybí ani cizojazyčné zdroje. Autor navíc prokazuje, že s literaturou dovede tvůrčím
způsobem zacházet. Jde ovšem o to s jakou. Výhradu mám k tomu, že více než půlka
citovaných titulů patří heslům encyklopedie Wikipedia, byť anglické verzi. Vzhledem
k tomu, že jde o práci bakalářskou, nahlížím to jako skutečně hraniční praxi. Nota bene
v případě takového fenoménu, jako je stres, jsem přesvědčen, ač ne-psycholog, že bude
možné dohledat závažnější prameny než přispěvovatele samotvorné encyklopedie, i
když celosvětové a elektronické. (Nehledě na to, že zmínku o praotci pojmu jsem nikde
nenašel, možná ale přehlédl. Pokud tam skutečně není, je to podobná situace jako psát o
dějinách sociologie a vynechat Comtea.)

Dále považuji za škodu, že formální požadavky, které jsou na katedře kladeny na
bakalářské práce, autor ze značné části bohužel ignoroval. Začnu-li opět literaturou, tak
tato kapitola se jmenuje Soupis bibliografických citací a ty jsou zde uspořádány
abecedně. Dále jejich podoba u elektronických zdrojů vypadá podobně složitě, jako

autor uvádí, ale nicméně trochu jinak. Číslo vydání patří hned za název publikace. A
k textu: Úvod se značí nulou, každá kapitola začíná na nové straně. U odkazů v textu
vesměs chybí příslušné stránky (kromě s. 12 a 31, což ukazuje, že to také jde), takhle to
vypadá na odkazy na celé dílo (tím spíše při instrukci "srv." nevím, co mám srovnávat).
Odkaz typu "in Křivohlavý" (s. 8) či kdokoli jiný podle normy neexistuje. A půjdeme-li
do detailu, tak 80% (s. 9) znamená osmdesátiprocentní, osmdesát procent se píše
s mezerou, tj. 80 %. Toto vše a řadu dalších užitečných informací obsahují Pokyny pro
vypracování diplomové/bakalářské práce se svými přílohami, zavěšené na katederních
stránkách. Autor prokázal, že elektronické vyhledávání mu problémy nedělá, takže vřele
doporučuji, pokud by se jednou chystal odevzdávat práci diplomovou, tyto Pokyny
prostudovat. U ní bych už asi doporučoval tak závažné prohře šky netolerovat.

Sumárně vzato odevzdaný text považuji za práci dobrou. Lze z ní cítit osobní
zaujetí autora, jeho snahu předložit kompaktní text s vědeckým nádechem, byt' všem
formálním kritériím, která jsou na tento typ prací kladena, plně nevyhovuje. Přesto jej
považuji za splnění bakalářského úkolu a doporučuji k obhajobě.
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